
Beantwoording op de vervolgvraag van het CDA over scenario huisvesting gemeente 
(agendapunt 14)

Vraag:
1. U geeft aan dat de CROW-richtlijn voor de afstand naar een bushalte voorvoetgangers 450 
meter hemelsbreed is. In onderstaande van het CROW afkomstige tabel komen we een 
acceptabel geachte loopafstand van 450 meter tegen voor een halte van een interlokale bus. 
In deze tabel wordt niet gesproken over een hemelsbrede afstand.
a. Verwijst u in uw antwoord naar deze tabel?
b. Waarom verwijst u naar een hemelsbrede afstand en niet naar een acceptabel geachte 
loopafstand?
c. In eerdere antwoorden heeft u verwezen naar snelbus 80 naar ’s Hertogenbosch. Verwijst u 
daar in uw antwoord ook naar?

Antwoord:
1.         a.         De 450 meter hemelsbrede loopafstand komt uit de aanbevelingen voor 
verkeersvoorzieningen binnen de bebouwde kom (van het CROW).

b.         De hemelsbrede afstanden zijn richtlijnen en worden door de busmaatschappij 
gebruikt om hun dekkingsgraad inzichtelijk te maken. In ons Mobiliteitsplan is 
een overzichtstekening opgenomen met haltes en de dekkingsgraad.

            c.         Nee, het betreft loopafstanden voor het ontsluitende openbaar vervoernet 
zoals de lokale buslijnen 135 en 136.

Vraag:
2. In dezelfde tabel staat een acceptabel geachte loopafstand van 350 meter voor een halte 
van een lokale bus. In onze vraag hebben wij verwezen naar buslijn 135 en 136. Dit zijn de 
lokale buslijnen die door onze inwoners gebruikt worden en door de meeste kernen rijden. 
Onderstaand ook screenshot van Google Maps. De afstand vanaf de bushalte waar bus 135 
stopt is 550 meter. De afstand vanaf de bushalte waar bus 136 stopt is 650 meter. Er zijn dus 
twee verschillende afstanden, maar in uw antwoord verwijst u maar naar één afstand.
a. Op welke bushalte en buslijn is uw antwoord gebaseerd?
b. De CROW-richtlijn voor een acceptabele loopafstand voor lijn 135 en 136 wordt volgens 
deze openbare gegevens niet gehaald. Wat is de invloed hiervan op het criterium 
bereikbaarheid” in het afwegingskader bij de scenario’s 1, 2 en 3?

Antwoord:
2.         a.         In ons eerdere antwoord is uitgegaan van de bushalte op De Akker (ter 

hoogte van het Plein). Deze halte wordt door zowel de buslijnen 135 en 136 gebruikt. 
De loopafstand vanaf de halte tot aan de voordeur van het gemeentehuis is nogmaals 
nagemeten en bedraagt 470 meter.

            b.         Binnen de richtlijnen worden hemelsbrede afstanden gehanteerd. De 
hemelsbrede afstand van de genoemde halte bedraagt 360 meter en voldoet aan de 
richtlijnen.


